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Ceramika stalowoszara stanowiła 28% całości ceramiki, ceramika żóltokremowa — 
49%, ceramika ceglastoczerwona — 22,1%, kamionka — 0,35%, ceramika inna — 0,5%, 
wtręty ceramiki ze schyłkowych faz wczesnego średniowiecza — 0,06%.

Monety znajdowane w poszczególnych warstwach osadniczych datują je  na czasy od 
przełomu XIV i XV w. aż po 1. poł. XVI w. Domy konstrukcji murowanej, które przykryły 
omawiane ślady osadnictwa, powstały zapewne po r. 1582 lub 1626, przy odbudowie miasta 
zniszczonego pożarem. Rozebrano je dopiero w latach 60. XX w.

Badania będą kontynuowane.

I  Żary, st. 50, woj. zielonogórskie — patrz: późne średniowiecze _

Z da nów, s t. 1 Regionalny Ośrodek Studiów i Ochro-
gm . Z am ość, w oj. z a m o jsk ie  ny Środowiska Kulturowego w Lubli-
A ZP 89-88/67 nie

Badania prowadziła mgr Ewa Prusicka. Finansowane przez Urząd 
Gminy i Zakład Energetyczny w Zamościu. Drugi sezon badań. Ar
chitektura nowożytna. Grób kultury mie rżano wieki ej z wczesnego 
okresu epoki brązu. Ślady osadnictwa średniowiecznego.

Celem badań było pełniejsze rozpoznanie murów fundamentowych budynku browaru, 
których relikty odkryto w czasie pierwszego sezonu prac wykopaliskowych na stanowisku, 
określenie pełnych namiarów obiektu oraz zarejestrowanie ewentualnych reliktów osad
nictwa średniowiecznego, o istnieniu którego świadczyły drobne fragm. ceramiki zebranej 
z powierzchni stanowiska.

Badania objęły 3 wykopy o łącznej powierzchni 86 m . Prace skoncentrowały się 
w północnej części wyniesienia w celu zarejestrowania przebiegu zewnętrznej, północ
no-zachodniej ściany browaru, oraz w centralnej, gdzie według przekazów kartograficz
nych znajdował się dziedziniec browaru, a  w związku z tym nienaruszony w czasie budowy 
browaru teren, gdzie mogło zachować się starsze osadnictwo.

W wykopie VII, założonym na północnym skraju wyniesienia, odsłonięto relikty archi
tektury  Są to fundamentowe mury punktowe (system arkadowy) o szerokości ok. 1 m. 
Z murem zewnętrznym obiektu, który wykonano z kamienia wapiennego łamanego na 
zaprawie wapienno-piaskowej, przewiązany był m ur ceglano-kamienn^, również na zapra
wie wapienno-piaskowej, stanowiący wschodnią ścianę pomieszczenia, którego funkcję 
można określić jako piwnicę. W wykopie odsłonięto maty fragm. tego pomieszczenia. 
Posadzkę piwnicy wykonano z czterech warstw cegieł kładzionych „na płask”. Pomieszcze
nie zagruzowano, przypuszczalnie w czasie rozbiórki naziemnych partii obiektu browaru.

Zarówno konstrukcja, jak i m ateriał użyty do budowy odsłoniętych murów fundam en
towych nie odbiegąją od reliktów architektury odsłoniętej w czasie pierwszego sezonu 
badań. Należy wobec tego stwierdzić, że odsłonięte na stanowisku relikty architektury 
należą do jednego założenia architektonicznego. Zarejestrowanie zewnętrznej, północ
no-zachodniej ściany browaru pozwoliło ustalić namiary obiektu, któiy zbudowany był 
w przybliżeniu na planie kw adratu o długości jednego boku ok. 70 m.

Funkcjonalnie z browarem związany byl kanał zarejestrowany przy ścianie zewnętrz
nej, północno-zachodniej budynku. W wykopie odsłonięto 3 rury żelazne, łączone czopowo, 
o średnicy 8 cm. Pomimo wyraźnego spadku ru r kanału w kierunku rzeki, która otacza 
wyniesienie gdzie usytuowany był budynek browaru, mała średnica ru r i ich połączenie 
wskazują na funkcję kanału doprowadząjącą, a nie ściekową.

Na dziedzińcu browaru wykonano 2 wykopy badawcze. Odsłonięto 2 obiekty. Pierwszy 
(ob. 1) odkryto we wschodniej części wykopu VI. Był to grób szkieletowy, którego strop 
wystąpił na głębokości ok. 80 cm poniżej poziomu gruntu. Kości ludzkie, oprócz czaszki, 
zachowały się fragmentarycznie. Zarys jamy grobowej nie był dobrze widoczny na tle silnie



122 Okres nowożytny

spiaszczonej, jasnobrązowej gliny ze sporą domieszką jasnoszarej próchnicy. Jam a grobowa 
m iała w dużym przybliżeniu ksz ta łt owalny. Główna oś grobu przebiegała po linii 
wschód-zachód. W jam ie grobowej znąjdowal się szkielet zmarłego, którego złożono do 
grobu w pozycji skurczonej, na prawym boku, z głową skierowaną na zachód. Wyposażenie 
grobu stanowiły wyroby krzemienne (retuszowany odłupek i łuszczeń wykonane z krze
mienia wołyńskiego) oraz drobne fragm. ceramiki, w tym ceramika kultury  mie rżano wic- 
kiej i trzcinieckiej. Ta ostatnia, podobnie jak 2 fragm. ceramiki średniowiecznej, zostały 
zapewne przemieszczone w obręb grobu z wyższych poziomów użytkowych. Na podstawie 
powyższych spostrzeżeń można sądzić, iż pochówek pochodzi z wczesnego okresu epoki 
brązu i najpewniej należy do kultury mie rżano wickiej.

Drugi obiekt (ob. 2) odsłonięty fragmentarycznie w południowej części wykopu VIII to 
pozostałości obiektu średniowiecznego. Jego stropu nie udało się zarejestrować, spąg 
wystąpił na głębokości ok. 140 cm poniżej poziomu gruntu. Obiekt ciągnie się w kierunku 
wschód-zachód. W jego obrębie, przy profilu wschodnim wykopu, odsłonięte zostało pieco- 
wisko składąjące się ze sporej ilości fragm. kafli garnkowych i polepy. Wypełnisko obiektu 
stanowiły fragm. ceramiki datowanej na XIV-XV w. Można wobec tego stwierdzić, iż był to 
obiekt mieszkalny.

Dotychczasowe poszukiwania w źródłach archiwalnych odpowiedzi na pytanie o prze
bieg w XVI w. granicy między wsiami Zdanów i Skokówka nie dały rezultatu . Wiadomo, że 
dwór w Skokówce leżał na wyspie. Wiadomo również, że w 1450 r. Jakub  i Nie mierzą 
pstrow scy dokonali aktu rozgraniczenia wsi Zdanów i Skokówka — Jakub otrzymał 
Zdanów, zaś Niemierza Skokówkę. W 1458 r. Jakub  zostawił bra tu  wyspę Ostrów, położoną 
gdzieś w Zdano wie. Ze współczesnej analizy kartograficznej wsi Zdanów i Skokówka wyni
ka, że na lokalizację owej wyspy można jedynie wskazać badane stanowisko. W 1517 r. 
Zdanów, a także dwie sąsiednie wsie: Skokówka i Kalinowice, zostały kupione przez Zamo
yskich. Dotychczasowe wyniki badań na stanowisku nie dały jednak zadawalających infor
macji na tem at lokalizacji rodowej siedziby Zamoyskich.

Jak  dotąd prace wykopaliskowe pozwoliły jedynie dokonać rozpoznania obiektu browaru 
znanego z przekazów kartograficznych i źródeł pisanych, któiy zbudowano w 1.1775-1791 dla 
celów ordynacji zamojskiej. Browar należał do jednych z większych tego typu obiektów 
przemysłowych w ordynacji, zaprzestano w nim produkcji w poł. XIX w. i odtąd popadał 
w ruinę. W celu pełniejszego rozpoznania osadnictwa starszego konieczne jest przeprowa
dzenie dalszych prac wykopaliskowych na stanowisku.

Badania będą kontynuowane.


